<sup>36</sup> OLIVI : *Summa*, q. 27, (I, 479) : « Est que periculosus modus arguendi in fide dicere ‘Aristoteles non posuit hoc, ergo non est ita’, aut hec ‘Aristoteles hoc dixit, ergo est ita’ ; hoc enim est occulte et etiam aperte astruere quod Aristoteles est regula infallibilis omnis veritatis » ; *Summa*, q. 53, (II, 225) : « Et breviter hic et ubique habe pro regula quod dicere ‘Aristoteles et eius Commentator ita dixit, ergo ita est’ non habet vim argumenti, quia nullo habitu necessaria est inter conclusionem et premissas ; sed si rationem pro illa conclusione fecerunt, dicatur ratio, et si bona est concedetur, si vero falsa pro viribus dissolvetur ».

<sup>37</sup> OLIVI : *De Contractibus*. Ed. G. TODESCHINI. Roma : Istituto Storico per il Medio Evo 1980, 72 : « Constat autem quod Aristoteles sequutus est in hoc solum rationem naturalis equitatis ».

<sup>38</sup> BIANCHI, Luca / RANDI, Eugenio : *Vérités dissonantes. Aristote à la fin du Moyen Age* (= Vestigia 11). Fribourg/Paris : Editions universitaires/Le Cerf 1993 (ed. ital. 1990), 36. Voir également les textes cités par HISSETTE, Roland : *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277* (= Philosophes Médiévaux 22). Louvain/Paris : Publications universitaires/Vander-Oyez 1977, 22-23.

<sup>39</sup> BIANCHI, Luca : ‘Aristotele fu un uomo e poté errare’ ; sulle origini medievali della critica al ‘principio di autorità’. In : BIANCHI, Luca (éd.) : *Filosofia e teologia nel Trecento. Studi in ricordo di Eugenio Randi* (= Textes et Études du Moayen Âge 1). Louvain-la-Neuve : FIEM 1994, repris in : BIANCHI, Luca : *Studi sull’aris-*

vent, et sur des points décisifs ; en bien des passages, il n'a pas prouvé ses postulats ou s'est contredit lui-même.<sup>40</sup> La mise en question des opinions communes, à commencer par celles propagées par Aristote et ses interprètes, devient ainsi le but même de cette entreprise philosophique paradoxale. La critique des catégories aristotéliennes est l'un des axes les mieux connus de cette démarche.<sup>41</sup> Elle ne se propose pas de remplacer une classification par une autre mais plutôt d'apprendre à douter de principes communément admis, en montrant que leurs fondements sont mal assurés.<sup>42</sup> C'est précisément en ces termes qu'Olivi répond au reproche que lui font ses adversaires, d'exposer des opinions inédites en laissant les problèmes ouverts.<sup>43</sup> À l'aune des différentes postures intellectuelles des années 1260-70, on comprend mieux ce que ce programme a d'inédit. Il invite à philosopher à contre courant.